
СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК 7

► ПРОДОЛЖЕНИЕ на следующей странице

Приложение № 1
к Постановлению Главы Арамильского городского округа от 14 сентября 2011 года № 1158

Программа снижения административных барьеров, оптимизации и повышения качества 
предоставления муниципальных услуг в Арамильском городском округе на 2011 – 2013 годы

В целях выполнения подпункта «а» пункта 7 про-
токола заседания президиума Совета при Президенте 
Российской Федерации по развитию местного самоу-
правления от 27.01.2011 № 4 и реализации Концепции 
снижения административных барьеров и повышения 
доступности государственных и муниципальных ус-
луг на 2011 - 2013 годы, утвержденной Распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 10.06.2011 № 
1021-р,  Постановления Правительства Свердловской 
области от 03.08.2011 года № 1014-ПП «О программе 
снижения административных барьеров, оптимизации и 
повышения качества предоставления государственных 
и муниципальных услуг, в том числе на базе много-
функционального центра предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг в Свердловской об-
ласти на 2011-2013 годы»

 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Программу снижения административ-

ных барьеров, оптимизации и повышения качества 
предоставления муниципальных услуг в Арамильском 
городском округе на 2011 - 2013 годы (Приложение № 
1).

2. Утвердить План мероприятий по выполнению 
Программы снижения административных барьеров, 
оптимизации и повышения качества предоставления  
муниципальных услуг в Арамильском городском окру-
ге на 2011 - 2013 годы (Приложение № 2).

3. Главным распорядителям бюджета Арамильского 
городского округа, руководителям и специалистам от-
раслевых отделов Администрации Арамильского го-
родского округа:

1) организовать выполнение Плана мероприятий по 
принадлежности в установленные сроки;

2) представлять информацию о выполнении Плана 
мероприятий в Финансово-экономический отдел Ад-
министрации Арамильского городского округа по ито-

гам года - до 10 декабря отчетного года.

4. Начальнику Финансово-экономического отдела 
Администрации Арамильского городского округа (Ан-
тонова И.А.) обеспечить представление информации о 
выполнении программы муниципального образования 
по снижению административных барьеров, оптими-
зации и повышения качества предоставления муни-
ципальных услуг по итогам года - до 15 декабря от-
четного года в Министерство экономики Свердловской 
области.

6. Контроль исполнения настоящего Постановления 
возложить на заместителя Главы Администрации Ара-
мильского городского округа Гузенко Л.В.

Глава  Арамильского городского 
округа А.И.Прохоренко

Раздел 1. Паспорт Программы снижения 
административных барьеров, оптимизации 

и повышения качества предоставления 
муниципальных услуг в Арамильском 
городском округе на 2011 – 2013 годы

Наименование 
Программы 

Снижение административных барьеров, 
оптимизации и повышения качества 
предоставления  муниципальных услуг на 2011 
- 2013 годы              

Основание для 
разработки 
Программы       

Протокол заседания президиума Совета 
при Президенте  Российской Федерации 
по развитию местного самоуправления от 
27.01.2011 № 4;                        
Концепция снижения административных 
барьеров и повышениядоступности 
государственных и муниципальных услуг на 
2011 - 2013 годы, утвержденная Распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 
10.06.2011 № 1021-р;  
Постановление Правительства Свердловской 
области от 03.08.2011 года № 1014-ПП «О 
программе снижения административных 
барьеров, оптимизации и повышения 
качества предоставления государственных 
и муниципальных услуг, в том числе на базе 
многофункционального центра предоставления 
государственных и муниципальных услуг в 
Свердловской области на 2011-2013 годы»

Заказчик-
координатор 
Программы

Администрация Арамильского городского 
округа          

Исполнители 
Программы

Финансово-экономический отдел 
Администрации Арамильского городского 
округа   
Главные распорядители бюджета Арамильского 
городского округа, руководители и специалисты 
отраслевых отделов Администрации 
Арамильского городского округа       

Разработчик 
Программы       

Администрация Арамильского городского 
округа          

Сроки 
реализации 
Программы       

2011 - 2013 годы

Цели 
Программы  

1. Снижение административных барьеров. 
2. Оптимизация и повышение качества 
предоставления муниципальных услуг в 
Арамильском городском округе

Задачи 
Программы

1) проведение комплексной оптимизации 
муниципальных услуг по сферам общественных 
отношений, а также совершенствование 
разрешительной и контрольно-надзорной 
деятельности в различных отраслях, 
оптимизация порядка оказания услуг, 
необходимых и обязательных для получения  
муниципальных услуг;  
2) разработка и принятие административных 
регламентов предоставления муниципальных 
услуг, а также  административных регламентов 
осуществления контрольно-надзорных и 
разрешительных функций, формирование 
реестра муниципальных услуг (функций)     
Арамильского городского округа;                                    
3) формирование системы мониторинга 
качества и доступности муниципальных услуг, 
проведение регулярного мониторинга                      

Ожидаемые 
результаты  
реализации 
Программы       

Результаты реализации Программы: 
1) оптимизация порядка предоставления 
(исполнения)  муниципальных услуг 
(функций), повышение качества и доступности  
муниципальных услуг, муниципальных   
функций для физических и юридических лиц на 
территории Арамильского городского округа; 
2) снижение организационных, временных, 
финансовых затрат юридических лиц на 
преодоление административных  барьеров; 
3) обеспечение возможности получения  
муниципальных услуг по принципу «одного 
окна» на территории Арамильского  городского 
округа;        
4) создание системы контроля качества 
предоставления  муниципальных услуг, 
исполнения муниципальных функций на 
территории Арамильского городского округа

Финансовое 
обеспечение  
Программы       

Общий объем финансирования Программы 
составит  955,3 тысячи рублей. В том числе:
- 2011 год 127,7 тысячи рублей;
- 2012 год 349,6 тысячи рублей;
- 2013 год 478,0 тысяч рублей         

Организация 
выполнения 

и контроль за 
выполнением 
Программы   

Управление и контроль за ходом реализации 
Программы      
осуществляется заместителем Главы 
Администрации Арамильского городского 
округа      
Контроль исполнения мероприятий Программы 
осуществляется 
заместителем Главы Администрации 
Арамильского городского округа                    

Раздел 2. Анализ текущего 
состояния обеспечения 
качества и доступности 
муниципальных услуг, 

снижения административных 
барьеров в Арамильском 

городском округе 
В целях учёта, анализа видов и 

количества муниципальных услуг, 
их эффективности, обеспечения 
бюджетного планирования, форми-
рования муниципальных заданий 
по оказанию муниципальных услуг 
и мониторинга их исполнения, По-
становлением Главы Арамильского 
городского округа от 03.08.2009 
года № 694 утверждён Порядок 
формирования муниципального 
задания, составления, ведения рее-
стров и паспортов муниципальных 
услуг, формирования и применения 
стандартов муниципальных услуг 
Арамильского городского округа.

Ежегодно формируется доклад 
Главы Арамильского городского 
округа о достигнутых значениях 
показателей для оценки эффектив-
ности деятельности органов мест-
ного самоуправления Арамильско-
го городского округа за отчётный 
период и их планируемых значени-
ях на трехлетний период, в соответ-
ствии сУказом Президента Россий-
ской Федерации от 28.04.2008 года 
№607 «Об оценке эффективности 
деятельности органов местного са-
моуправления городских округов и 
муниципальных районов».

Результативные принципы орга-
низации деятельности внедрялись в 
рамках реформы бюджетного про-
цесса: составляются муниципаль-
ные целевые программы, осущест-
влен переход на отраслевую систе-
му оплаты труда, ориентированную 
на конечный результат и повыше-
ние оплаты труда работников бюд-
жетной сферы, сформирована соот-
ветствующая нормативная право-
вая база в сферах здравоохранения, 
образования, культуры и искусства, 
физической культуры и спорта.

Несмотря на достаточно интен-
сивное внедрение и применение 
методов и процедур управления, 
ориентированного на результат, ор-
ганизация административно-управ-
ленческих процессов в органах 
исполнительной власти не всегда 
эффективна.

Для улучшения качества этих 
процессов необходима разработка 
и внедрение административных ре-
гламентов.

Стандартизация и регламентация. 
Административные регламенты от-
носятся к механизму ограничения 
возможности коррупции в деятель-
ности органов исполнительной 
власти путем определения прозрач-
ных и ясных процедур и критериев 
принятия решений, установление 
персональной ответственности го-
сударственных служащих за осу-
ществление действий.

Разработка и утверждение ад-

министративных регламентов в 
Арамильском городском округе 
осуществлялась в соответствии  с 
Порядком разработки и проведения 
экспертизы проектов администра-
тивных регламентов предостав-
ления муниципальных услуг ор-
ганами местного самоуправления 
Арамильского городского округа 
и утверждения соответствующих 
административных регламентов, 
утверждённым Постановлением 
Главы Арамильского городского 
округа от 23.05.2011 года № 654. 

Административный регламент 
включает в себя такие необходимые 
сведения, как описание результата, 
сроки и стоимость предоставления 
муниципальной услуги, сведения 
о консультировании, контактную 
информацию о местоположении и 
режиме работы исполнительного 
органа местного самоуправления.

К концу 2010 года утверждено 8 
административных регламентов.

В целях соблюдения процедуры 
и прозрачности предоставления 
муниципальных услуг (исполнения 
функций) административные ре-
гламенты размещены в свободном 
доступе на официальных сайтах 
органов местного самоуправления 
Арамильского городского округа.

Реализация данного направления 
сопровождалась рядом методологи-
ческих трудностей, а именно отсут-
ствие, в том числе и на федеральном 
уровне, понятия «муниципальная 
услуга». В 2010 году принят Фе-
деральный закон от 27 июля 2010 
года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных 
и муниципальных услуг», которым 
впервые введено понятие муни-
ципальной услуги, установлены 
специальные требования к поряд-
ку разработки административных 
регламентов предоставления госу-
дарственных и муниципальных ус-
луг, а также к порядку проведения 
независимой экспертизы указанных 
административных регламентов.

Внедрена система создания и ве-
дения реестров и паспортов муни-
ципальных услуг, предоставляемых 
физическим и (или) юридическим 
лицам, в которых содержится под-
робная и систематизированная ин-
формация о каждой муниципаль-
ной услуге.

Данные паспортов будут ис-
пользоваться при установлении 
муниципальных заданий на ока-
зание муниципальных услуг при 
формировании проекта бюджета 
Арамильского городского округа на 
очередной финансовый год и пла-
новый период.

В целях предоставления инфор-
мации о муниципальных услугах 
в электронной форме на регио-
нальном портале государственных 
услуг и реестра государственных 
услуг Свердловской области Ара-
мильским городским округом к 
концу 2010 года размещены сведе-

ния о 14 первоочередных муници-
пальных услугах.

Заключено соглашение о взаимо-
действии с Правительства Сверд-
ловской области по ведению рее-
стра государственных и муници-
пальных услуг.

Особое внимание уделялось 
противодействию проявлениям 
коррупции. Постановлением Главы 
Арамильского городского округа 
от 02.09.2009 г. № 786 утверждена 
муниципальная целевая Программа 
по противодействию коррупции в 
Арамильском городском округе на 
2010 – 2012 гг., реализовывается 
План мероприятий по реализации 
целевой программы по противодей-
ствию коррупции в Арамильском 
городском округе на 2010 – 2012 гг.

В постоянном режиме проводит-
ся антикоррупционная экспертиза 
проектов нормативных правовых 
актов Арамильского городского 
округа.

В целях повышения эффективно-
сти взаимодействия органов мест-
ного самоуправления Арамильско-
го городского округа и общества 
проводилась активная работа со 
средствами массовой информации: 
подготовка публикаций в газете 
«Арамильские вести» по различ-
ным вопросам жизни городского 
округа. На официальном сайте Ад-
министрации размещается инфор-
мация о структуре органов местно-
го самоуправления, руководителях, 
телефонах, задачах, функциях, те-
кущей деятельности.

Продолжил развитие механизм 
привлечения представителей обще-
ственности к рассмотрению про-
ектов правовых актов, принятию 
социально значимых решений, 
анализу проблемных вопросов, об-
суждению возможных путей повы-
шения качества предоставляемых 
государственных и муниципальных 
услуг.

Разработанный проект програм-
мы социально-экономического 
развития Арамильского городско-
го округа на 2011 - 2013 годы был 
предложен для обсуждения депута-
там Думы Арамильского городско-
го округа. С учетом поступивших 
замечаний и предложений проект 
был доработан.

Раздел 3. Взаимосвязь 
Программы с другими 

направлениями развития 
и реформирования 

муниципального управления 
Мероприятия Программы со-

гласуются с преобразованиями по 
развитию информационного обще-
ства, совершенствованию системы 
муниципальной службы, борьбе с 
коррупцией, повышению эффек-
тивности бюджетных расходов.

Формирование информацион-
ного общества

Постановлением Главы Ара-
мильского городского округа от 

29.11.2010 года № 1275 утверждена 
муниципальная целевая программа 
«Информационное общество Ара-
мильского городского округа» на 
2011 – 2015 годы». Предусмотрен-
ные программой мероприятия на-
правлены на повышение качества и 
сокращение сроков предоставления 
муниципальных услуг, совершен-
ствование системы местного само-
управления на основе использова-
ния информационных и телекомму-
никационных технологий.

Однако цели и задачи, постав-
ленные в вышеуказанной муни-
ципальной целевой программе не 
могут быть выполнены без реали-
зации предусмотренных в данной 
Программе мероприятий по нор-
мативно-правовому обеспечению 
перевода муниципальных услуг в 
электронный вид, развития меж-
ведомственного и межуровневого 
взаимодействия.

Совершенствование системы 
муниципальной службы в Ара-
мильском городском округе

Постановлением Главы Ара-
мильского городского округа от 
21.08.2009 г. № 746 утверждены 
Программа развития муниципаль-
ной службы в Арамильском город-
ском округе на 2009 – 2011 годы и 
Перечень мероприятий Программы 
развития муниципальной службы в 
Арамильском городском округе на 
2009 – 2011 гг. Программа включа-
ет мероприятия, направленные на:

1) повышение эффективности 
управления муниципальной служ-
бой Арамильского городского окру-
га;

2) обеспечение открытости муни-
ципальной службы Арамильского 
городского округа;

3) создание профессиональной 
муниципальной службы Арамиль-
ского городского округа на основе 
принципов учета и оценки резуль-
татов служебной деятельности му-
ниципальных служащих Арамиль-
ского городского округа;

4) оптимизацию и конкретизацию 
полномочий муниципальных слу-
жащих Арамильского городского 
округа.

Мероприятия вышеназванной 
муниципальной программы взаи-
мосвязаны с мероприятиями насто-
ящей Программы по совершенство-
ванию регламентации муниципаль-
ных услуг (функций), информиро-
ванности граждан о деятельности 
органов местного самоуправления 
Арамильского городского округа 
через информационную сеть «Ин-
тернет».

Снижение уровня коррупции
Программой по противодей-

ствию коррупции в Арамильском 
городском округе на 2010 – 2012 
гг, утверждённой Постановлением 
Главы Арамильского городского 
округа от 02.09.2009 г. № 786 пред-

АРАМИЛЬСКИЕ ВЕСТИ
15 февраля 2012 г.

№2


